金融负债和或有负债合计 20,699.01 1,000.00 1,000.00 2,000.00 24,699.01

上表中披露的金融负债金额为未经折现的合同现金流量，因而可能与资产负债表中的账面金额有所不同。

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括利率风险、汇率风

险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险可源于已确认的计息金融

工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本集团密切关注利率变动对本集团利率风险的影响。本集团目前并未采取利率对冲政策。但管理层负责监控利率风险，并将

于需要时考虑对冲重大利率风险。由于定期存款为短期存款，故银行存款的公允价值利率风险并不重大。

本集团持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项  目 本年数 上年数

固定利率金融工具 - -

金融负债 - -

其中：短期借款 - 7,261.52

合  计 - 7,261.52

浮动利率金融工具 - -

金融资产 - -

其中：货币资金 43,737.44 46,075.21

金融负债 - -

其中：长期借款 - 4,000.00

拓维信息系统股份有限公司 2019 年年度报告全文

203

一年内到期的非流动负债 - 1,063.19

合  计  43,737.44 51,138.40

于2019年12月31日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降10个基点，而其他因素保持不变，本集团的净利润及股东权

益将减少或增加约0.00万元（2018年12 月31 日：4.00万元）。

对于资产负债表日持有的、使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是假

设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本集团

面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算

的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本位币之外

的外币进行计价的金融工具。

本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产

和负债及外币交易的计价货币主要为美元、港元、日元）依然存在外汇风险。

于2019年12月31日，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下（单位：人民币万元）：

项  目   外币负债   外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 258.12 37.05  5,107.66 1,939.75

港元 121.60 324.56  3,954.03 1,663.93

日元 860.89 344.85  1,846.93 4,943.54

台币 - - 0.15 -

合  计 1,240.61 706.46  10,908.76 8,547.22

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。本集团管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本集团当期损益的税后影响如下（单位：人民币万元）：

税后利润上升（下降）   本年数   上年数

美元汇率上升 3% 145.49 3% 27.38

美元汇率下降 -3% -145.49 -3% -27.38

港元汇率上升 7% 268.27 7% 70.32

港元汇率下降 -7% -268.27 -7% -70.32

日元汇率上升 7% 69.02 7% 241.43

日元汇率下降 -7% -69.02 -7% -241.43

台币汇率上升 7% 0.01 - -

台币汇率下降 -7% -0.01 - -

2、资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同时维持最

拓维信息系统股份有限公司 2019 年年度报告全文

204

佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股或出售资产以减低债务。

本集团以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2019年12月31日，本集团的资产负债率为18.06%

（2018年12月31日：21.10%）。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产   68,656,898.72 68,656,898.72

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

  60,650,000.00 60,650,000.00

（1）债务工具投资   60,650,000.00 60,650,000.00

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产

  8,006,898.72 8,006,898.72